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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na poplachové zabezpečovací a tísňové systémy pro zajištění

bezpečnosti informací ve vybraném subjektu. Teoretická část se věnuje rešerši současné

problematiky Poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů s vymezením základních

pojmů a norem, a dále problematiku bezpečnosti informací v současné době. V praktické

části je nejprve prezentován aktuální stav subjektu, následně jsou identifikovány rizika pro

problematiku projektování poplachových zabezpečovacích a tísňových systému pro zajištění

bezpečnosti informací pomocí diagramu příčin a následků. Pro analýzu rizik v areálu je

provedena SWOT analýza a následné ohodnocení rizik pomocí polokvantitativní metody.

Výstupem práce jsou navržené opatření k zajištění bezpečnosti informací pomocí prvků

Poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů v daném subjektu.

Klíčová slova: analýza rizik, bezpečnost informací, detektor, hrozba, opatření.

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on alarm security and emergency systems to ensure the

security of information in a selected entity. Theoretical part is devoted to a search of current

issues of alarm security and emergency systems with the definition of basic concepts and

standards, as well as the issue of information security at present. The practical part first

presents the current state of the subject, then identifies the risks for the design of alarm

security and emergency systems to ensure the security of information using a diagram of

causes and consequences. For the risk analysis in the area, a SWOT analysis is performed

and a subsequent risk assessment using a semi-quantitative method. The output of the work

are the proposed measures to ensure the security of information using elements of alarm

security and emergency systems in the subject.

Keywords: risk analysis, information security, detector, threat, measures, security.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je zvýšená kriminalita a možné ohrožení bezpečnosti informací, je

potřeba správná identifikace všech hrozeb, které můžou ovlivnit zabezpečení střeženého

areálu.

Velké množství firem musí vynakládat větší množství peněz na fyzickou bezpečnost svých

areálu. Dále také vznikají novější hrozby pro bezpečnost informací. Tyto aspekty stále

ovlivňují trh s Poplachovým zabezpečovacím a tísňovým systémem (dále jen „PZTS“) a

jejich aktuálním technickým rozvojem.

Velmi důležitá je kombinace PZTS s Video Surveillance System v českém překladu Video

dohledový systém (dále jen „VSS/VDS“) a fyzickou ostrahou, pro co nejkvalitnější

zabezpečení areálu. V dnešní době se prvky PZTS zajištění bezpečnosti informací stále

rozvijí o kvalitnější a modernější prvky z důvodu vyšších nároku uživatelů, zmíněné systémy

neslouží jen k zabránění vstupu do střeženého objektu, ale také k upozornění o narušení

areálu. Pro zajištění plně funkčního systému je potřeba kvalitní zpracování návrhu

zabezpečení objektu i s možnostmi hrozeb, které můžou nastat pro zvolený objekt. Často se

stává největší problém u zabezpečení objektu finanční část, která bývá u některých projektů

podhodnocena.

Cílem mé práce je analýza rizik u problematiky PZTS pro zajištění bezpečnosti informací,

dále navrhnou opatření k zajištění bezpečnosti informací pomocí prvků PZTS v rámci

vybraného objektu (který z důvodu bezpečnosti a citlivosti dat nebude konkrétně jmenován).

Teoretická část se věnuje vymezením základních pojmů, norem a rešerši současné

problematiky poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů pro problematika

bezpečnosti informací v současné době. V praktické části je nejprve provedena aktuální

charakteristika subjektu, následně jsou identifikovány hrozby pro problematiku projektování

poplachových zabezpečovacích a tísňových systému pro zajištění bezpečnosti informací

pomocí diagramu příčin a následků. Pro analýzu rizik v areálu je provedena SWOT analýza

a následné ohodnocení rizik pomocí PNH metody. Výstupem práce jsou navržené opatření

k zajištění bezpečnosti informací pomocí prvků Poplachových zabezpečovacích a tísňových

systémů v areálu firmy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÉ SYSTÉMY

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS), které byly dříve označovány pod

pojmem Elektrická zabezpečovací signalizace (EZS), jsou komplexem technických

prostředků, které řeší ochranu objektu proti neoprávněnému vstupu nepovolaných osob.

Včasnou signalizací do místa obsluhy tak eliminují rozsah materiálních a případně jiných

škod. V technických normách se také používá anglická zkratka I&HAS - Intruder and hold-

up alarm system. Který popisuje například samotný výrobek, jeho celkovou konstrukci,

použití materiál a základní bezpečnostní požadavky. Poplachový zabezpečovací systém

spadá do kategorie technické ochrany. Ta se dále dle prostoru člení na obvodovou,

plášťovou, prostorovou, předmětovou a tísňovou.

Základní pojmy

Aktivum – je jakákoliv entita, mající hodnotu pro zabezpečovaný objekt. Hodnota aktiva

může být zmenšena působením hrozby. Aktiva lze rozdělit na hmotná a nehmotná. Za

hmotná považujeme například nemovitosti, cenné papíry, šperky a elektroniku. Příkladem

nehmotných je informace. (Lukáš a kolektiv, 2011, s. 201)

Analýza hrozeb – je zkoumání činností a událostí, které by mohly negativně ovlivnit kvalitu

služby. (Jirásek, Novák, Požár, 2015, s. 17)

Analýza rizik – je proces pochopení povahy rizika a určení úrovně rizika. (Jirásek, Novák,

Požár, 2015 s. 18)

Bezpečnost – je stav, kdy systém (soubor prvků) je schopen odolat všem vnitřním nebo

vnějším hrozbám, které mohou negativně ať přímo nebo nepřímo hrozit některým prvků

systému. Důležité je, aby byla zachována celistvost struktury prvků, jejich funkčnost a

spolehlivost. (Jirásek, Novák, Požár, 2015, s. 23)

Detektor – je primární zdroj informace slouží k měření okolního prostředí, tj. ke snímání

všech dostupných fyzikálních veličin. Převádí informaci obsaženou v jistém typu energie na

informaci s jiným typem energie (nejčastěji energii). Pojem detektor je ekvivalentní pojmu

snímač, převodník nebo senzor. (Lukáš a kolektiv, 2011, s. 27)

Hodnocení rizik – je proces porovnání výsledků analýzy rizika s kritérií rizika k určení, zda

riziko a jeho závažnost jsou přijatelná (akceptovatelná) nebo tolerovatelná. (Jirásek, Novák,

Požár, 2015, s. 51)

Hrozba – rozumíme vlastnost, sílu, událost, aktivitu nebo osobu, která působí bud přímo na

aktivum nebo na bezpečnostní opatření s cílem získat přístup k aktivu. Aby mohla hrozba
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působit, musí být nejprve aktivována, k čemu slouží zdroj hrozby. (Lukáš a kolektiv, 2012,

s. 75)

Identifikace – je akt nebo proces, během kterého entita předloží systému nějaký

identifikátor, na jehož základě systém může rozpoznat entitu a odlišit od jiných entit. (Lukáš

a kolektiv, 2014, s. 64)

Informace – je každý znakový projev, který má smysl pro komunikátora i příjemce. (Jirásek,

Novák, Požár, 2015, s. 54)

Opatření – jsou prostředky modifikující riziko, včetně politik, strategií, postupů, směrnic,

obvyklých postupů (praktik) nebo organizačních struktur, které mohou být administrativní,

technické, řídící nebo právní povahy. (Jirásek, Novák, Požár, 2015, s. 79)

Posuzovaní rizika – je celkový proces identifikace rizika, analýzy rizika a hodnocení rizika.

(Jirásek, Novák, Požár, 2015, s. 89)

Projekt – je jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a řízených činností s daty

zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům,

včetně omezeni daných časem, náklady a zdroji. Technický projekt je možné blíže definovat

jako komplexní proces přípravy a realizace navrhovaného technického zařízení, systému,

technologického celku nebo stavby včetně jeho uvedení do provozu a předání zadavateli

nebo uživateli. (Lukáš a kolektiv, 2015, s. 229)

Riziko – je nebezpečí, možnost škody, ztráty, nezdaru. (Jirásek, Novák, Požár, 2015, s. 99)

Závada – je provozní nefunkčnost, vynechání, nebo přehlednutí, která umožnuje, aby byly

ochranné mechanizmy obejity nebo vyřazeny z činnosti. (Jirásek, Novák, Požár, 2015, s.


[…]


detekci rozbití skla, a PIR čidla na chodbu a i do každé místnosti.

Pro doplnění prvků PZTS je vhodný do každé místnosti detektor JS-25 COMBO, který

kombinuje detektor rozbití skla a PIR pohybové čidla. Toto čidlo bude zajištovat, aby mimo

pracovní dobu nikdo nemohl vstoupit do budov ani místností. A rovnou funguje jako

detektor rozbití skla, takže zahlásí do systému PZTS i vnitřní napadení pomocí roztříštění
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skla v místnosti. Celkový počet by záležel na přesném počtu místností a chodeb, které by

bylo vhodné zabezpečit a to v rozsahu 30 až 70 místností a doplněním na sklady.

O skutečných nákladech pro doplnění prvků PZTS do místností a chodeb se v této práci,

nechci zmiňovat z důvodu časové a normativní náročnosti. Jen upřesním aktuální cenu jedné

zmiňované jednoho kombinované čidla JS-25 1264 Kč. (Jablotron, 2020)

Obrázek 26 – Detektor JS-25 COMBO;

Zdroj: Jablotron, 2020

Technická ochrana

Pro kontrolu vstupu a odchodu osob by bylo vhodné vybudovat v hlavních vchodu turniket

se snímači čipových karet, který by sloužil k identifikaci osob, které vstupují do areálu a

díky čtečce RFID karet, by bylo možné vést statistiky o celkovém počtu zaměstnanců

pohybujících se v areálu, jestli přicházejí do zaměstnání včas a neopouští areál bez povolení

mimo vyhrazenou dobu. K tomu by bylo vhodné pro vjezd vozidel do areálu, mít dálkově

ovládanou závoru po akceptaci čipové karty řidiče, tak vozidla.

Instalací turniketu automatického, včetně signalizace potvrzení identifikace oprávněné

osoby s pomocí RFID karty, zamezíme vstupu nepovolaných osob do areálu. Výhody
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turniketu jsou funkce jako obousměrný průchod, indikátor povolení a zamezení vstupu,

možnost dálkového ovládání přes externí tlačítko. (Turniket, AZ pohony, 2020)

O skutečných nákladech pro instalaci turniketů se v této práci, nechci zmiňovat z důvodu

časové a normativní náročnosti. Jen upřesním aktuální cenu zmíněného plně automatického

turniketu bez připojené čtečky RFID karet a to je 31 720 Kč. (AZ Pohony, 2020)

Obrázek 27 – Plně automatický turniket;

Zdroj: (Turniket, AZ pohony, 2020)

Fyzická ochrana

Největší hrozbou podle metody PHN, byla zhodnocena nepřítomnost stráže. Tomu se

můžeme vyhnout, pomocí určení pravidelná kontroly stráže a výkonu jejich služby a

přenosnou osobní radiostanicí s GPS prvky.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce si kladla za cíl analyzovat a zhodnotit poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy k zajištění bezpečnosti informace. Čerpal jsem při ní převážně z knih Bezpečnostní

technologie, systémy a management, dílů I. až V.

V první teoretické části jsme si na úvod představili prvky PZTS, VSS a jejich normy.

Další teoretická část objasnila bezpečnost informací od identifikace hrozeb, fyzické

bezpečnosti po použité metody analýzy rizik, jako je Ishikawa diagram či SWOT analýza.

Následně jsem v této práci na konkrétním příkladu prakticky znázornil daný areál s popisem

současných prvků zabezpečení. Identifikoval jsem problematiku projektování PZTS pro

zajištění bezpečnosti informací pomocí Ishikawa diagramu a popsal možné bezpečnostní

riziko. Pro volbu strategie postupu pomocí SWOT analýzy jsem zjistil silné a slabé stránky

nynějšího zabezpečení areálu, metodou PNH jsem zhodnotil rizika, které můžou nastat

v areálu, a pro zlepšení a zefektivnění tohoto stavu jsem navrhl technická opatření k zajištění

bezpečnosti informací pomocí prvků poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů.

V rámci obvodové obrany je navrhnuto doplnění pomocí systému detektorů na oplocení

areálu a na v místech, kde se nachází slepá místa je navrženo výstavba PTZ kamer. U

plášťové ochrany bylo předloženo vhodné doplnění duálními detektory do většiny místností

v areálu. Na zlepšení technické ochrany je vhodné doplnění turnikety se čtečkou RFID karet

pro identifikaci osob vstupujících do areálu.

Cíl bakalářské práce si dovoluji, s přihlédnutím k výše zmíněným výstupům, považovat za

splněný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIR Active Infra Red (aktivní infračervená bariéra)

CCTV Closed Circuit Television (uzavřený televizní okruh)

CLC/TS CENELEC - European Committee for Electrotechnical Standardization

(CENELEC - Evropský výbor pro normalizaci v oblasti elektrotechniky)

ČSN Česká státní norma

DPPC Dohledové a poplachové příjímací centrum

NVR Digital video recorder (digitální videorekordér)

ICT Information and Communication Technologies (Informační a

komunikační technologie)

I&HAS Intruder and Hold-up Alarm Systém (Poplachové zabezpečovací a

tísňové systémy)

ISO International Organization for Standartization

MW Microwave (mikrovlnný)

MZS Mechanické zábranné systémy

PCO Pult centrální ochrany

PIR Passive infra red (pasivní infračervené)

PTZ Pan, Tilt, Zoom (natočit, naklonit, přiblížit)

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

RFID Radio Frequency Identification (radiofrekvenční identifikace)

SKV Systém kontroly vstupu

US Ultrasound (ultrazvuk)

VSS/VDS Video Surveillance Systém (Video dohledový systém)
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