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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Tomáše Veselého se věnuje aktuální problematice poplachových,
zabezpečovacích a tísňových systémů k zajistění bezpečnosti informací. Je logicky členěna na
část teoretickou a část praktickou. Cíle bakalářské práce jsou uvedeny v kapitole Úvod.
Práce obsahuje relativně vysoké množství formálních nedostatků včetně gramatických a
pravopisných, tyto se vyskytují i v exponovaných částech práce (např. Abstrakt). Soupis
některých dalších formálních nedostatků následuje. Bylo užito nekonzistentního přístupu
k tvoření seznamů, v práci je převážně využito odrážek začínajících velkým písmenem a
končících tečkou, tomuto stylu neodpovídá např. seznam na straně 32. V názvech kapitol jsou
rovněž nekorektně použity zkratky. Titulky některých objektů (např. Obr. 7, str. 29) přesahují
jejich šířku, obrázek 15 na straně 45 je pak velmi nízké kvality.
Z hlediska obsahového je práce na dobré úrovni. Ve smyslu provedené rešerše současného
stavu jsou však některé části založeny na velmi malém množství zdrojů, viz např. kapitola 2,
opakující se zdroj Lukáš a kolektiv, 2011. Na straně 41 je nekorektní zkratka SKS ve
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významu Systému kontroly vstupu (SKV). Kapitola 3. zaměřená na bezpečnost informací,
vzhledem k jejímu obecnému zaměření, postrádá zmínku o aktuální legislativě včetně Zákona
o kybernetické bezpečnosti (181/2014 Sb.) a souvisejících vyhlášek. Některá témata jsou
nešťastně dublovaná, viz např. problematika zajištění perimetru na stranách 20 a 44.
Závěry práce a navržená opatření jsou reálně aplikovatelné a jejich implementací by došlo ke
zvýšení bezpečnosti popsaného objektu. Výsledné zaměření práce je však ve skrze obecné,
zde vnímám nevyužitý prostor pro větší zacílení se na upozaděnou problematiku bezpečnosti
informací.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušného ustanovení a za použití IS/STAG jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce, přičemž tato vykazuje míru podobnosti rovnu 0 %. Práce tak není plagiátem
a celkově tuto doporučuji k obhajobě.
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